16. *Jeravit* ergo rex Sedecias Jeremiam clam, dicens: Vivit Dominus, qui fecit nobis animam hanc, si occidero te, et si tradidero te in manus virorum istorum qui querunt animam tuam.

17. Et dixit Jeremias ad Sedeciam: Hæc dicit Dominus exercituum, Deus Israel: Si profectus exieris ad principes regis Babilonis, vivit anima tua, et civitas hæc non succedet igni; et salvus eris, tu et domus tua.

18. Si autem non exieris ad principes regis Babilonis, tradetur civitas hæc in manus Chaldeorum, et succedet eam igni; et tu non effugis de manibus eorum.

19. Et dixit rex Sedecias ad Jeremiam: Sollicitus sum propter Judeos qui transfugerunt ad Chaldeos; ne forte trahat in manus eorum, et illudant mihi.

20. Respondit autem Jeremias: Non te tradent. Audi, quæso, vocem Domini, quam ego loquor ad te, et bene viderit, et vivet anima tua.

21. Quod si nolueris egredi, iste est sermo quem estondit mihi Dominus: 22. Ecce omnes mulieres que remanserunt in domo regis Juda educantur ad principes regis Babilonis, et ipse dicit: Seduxerunt te, et praveaverunt adversum te, viri pacifici tui; demerserunt in ceno et in lubrico pedes tuos, et recesserunt a te.

23. Et omnes uxores tue et filii tui educantur ad Chaldeos; et non edipias manus eorum, sed in manu regis Babilonis capieris, et civitatem hanc comburent igni.

24. Assumpsit ergo Abdemelech secum viris, ingressus est domum regis, quæ erat sub cellario, et tulit inde veteres pannos, et antiqua que computraverant,

et submisit ea ad Jeremiam in loco per funiculos.

12. Dixitque Abdemelech, *Ethiops*, ad Jeremiam: Pone veteres pannos, et hæc scissam et putrida, sub cubito manuum tuarum et super funes. *Proit* ergo Jeremias sic.

13. Et extraxerunt Jeremiam funibus, et eduxerunt eum de lacu; mansit autem Jeremias in vestibulo carceris.

14. Et misit rex Sedecias, et tulit ad se Jeremiam prophetam ad osium lectum quod erat in domo Domini; et dixit rex ad Jeremiam: Interroga eum sermone, ne abscondas a me aliquid.

15. Dixit autem Jeremias ad Sedeciam: Si annuntiavero tibi, numerum non interficies me; et si consilium didero tibi, non me audies!

16. *Jeravit* ergo rex Sedecias Jeremiam clam, dicens: Vivit Dominus, qui fecit nobis animam hanc, si occidero te, et si tradidero te in manus virorum istorum qui querunt animam tuam.

17. Et dixit Jeremias ad Sedeciam: Hæc dicit Dominus exercituum, Deus Israel: Si profectus exieris ad principes regis Babilonis, vivit anima tua, et civitas hæc non succedet igni; et salvus eris, tu et domus tua.

18. Si autem non exieris ad principes regis Babilonis, tradetur civitas hæc in manus Chaldeorum, et succedet eam igni; et tu non effugis de manibus eorum.

19. Et dixit rex Sedecias ad Jeremiam: Sollicitus sum propter Judeos qui transfugerunt ad Chaldeos; ne forte trahat in manus eorum, et illudant mihi.

20. Respondit autem Jeremias: Non te tradent. Audi, quæso, vocem Domini, quam ego loquor ad te, et bene viderit, et vivet anima tua.

21. Quod si nolueris egredi, iste est sermo quem estondit mihi Dominus: 22. Ecce omnes mulieres que remanserunt in domo regis Juda educantur ad principes regis Babilonis, et ipse dicit: Seduxerunt te, et praveaverunt adversum te, viri pacifici tui; demerserunt in ceno et in lubrico pedes tuos, et recesserunt a te.

23. Et omnes uxores tue et filii tui educantur ad Chaldeos; et non edipias manus eorum, sed in manu regis Babilonis capieris, et civitatem hanc comburent igni.

24. Assumpsit ergo Sedecias ad Jeremiam:

Nallus sciat verba hæc, et non morieris.

25. Si autem audierint principes quia locutus sum tecum, et venerint ad te, et dixerint tibi: Indica nobis quid locutus sum cum rege, ne cæles nos, et non te interficiamus; et quid locutus es tecum res.

26. Dices ad eos: Prostravi ego precos meas coram rege, ne me reduci juberet in domum Jonathan, et ibi morer.

27. Venerunt ergo omnes principes ad Jeremiam, et interrogaverunt eum, et locutus est eis juxta omnia verba que præceperat ei rex; et cessaverunt ab eo, nihil enim fuerat auditum.

28. Mansit vero Jeremias in vestibulo carceris usque ad diem quo capta est Jerusalem; et factum est ut caperetur Jerusalem.

## CAPUT XXXIX.

Jerusalem a rege Babilonis capta, rex Sedecias faciens captivum una cum principibus; capti filii in conspectu ipsius traduntur cum nobilibus, ipseque excoelator, ac vincas Babilonem ductur; reverso autem mox Jerusalem, et palatio alicujus domibus igne succensis, pars vulgi transfertur Babilonem, ad pars Jerusalem reliquitur; Jeremias vero et carceris vestibulo liber educitur.

1. Anno nono Sedecie, regis Juda, mense decimo, venit Nabuchodonosor, rex Babilonis, et sederunt in porta ad Jerusalem, et obsidebant eam.

2. Undecimo autem anno Sedecie, mense quarto, quinta mensis, aperta est civitas.

3. Et ingressi sunt omnes principes regis Babilonis, et sederunt in porta media: Neregal, Sereser, Nebuzardan, Sarsachim, Rabsares, Neregal, Sereser, Bebmag, et omnes reliqui principes regis Babilonis.

4. Cumque vidisset eos Sedecias, rex Juda, et omnes viri bellatores, fugerunt; et egressi sunt nocte de civitate per viam horti regis, et per portam quæ erat inter duos muros, et egressi sunt ad viam deserti.

5. Persecutus est autem eos exercitus Chaldeorum, et comprehenderunt Sedeciam in campo solitudinis Jerichontina, et captum adduxerunt ad Nabuchodonosor.

sor, regem Babilonis, in Beblatha, quæ est in terra Emath; et locutus est ad eum judica.

6. Et occidit rex Babilonis filios Sedecie, in Beblatha, in oculis ejus; et omnes nobiles Juda occidit rex Babilonis.

7. Oculos quoque Sedecie eruit, et vinxit eum compediibus ut duceretur in Babilonem.

8. Domum quoque regis et domum vulgi succenderunt Chaldei igni, et murum Jerusalem subvertuerunt.

9. Et reliquias populi qui remanserant in civitate, et portus qui transfugerant ad eum, et superfluos vulgi qui remanserant, transtulit Nabuzardan, magister militum, in Babilonem.

10. Et de plebe pauperum, qui nihil penitus habebant, dimisit Nabuzardan, magister militum, in terra Juda, et dedit eis vineas et cisternas in die illa.

11. Præceperat autem Nabuchodonosor, rex Babilonis, de Jeremia Nabuzardan, magistro militum, dicens:

12. Tolle illum, et pone super eum oculos tuos, nihilque ei mali facias; non ut voluerit, sic facias ei.

13. Misit ergo Nabuzardan, princeps militia, et Nabuzerban, et Rabsares, et Nerogol, et Sereser, et Bebmag, et omnes optimates regis Babilonis.

14. Miserunt, et tulerunt Jeremiam de vestibulo carceris, et tradiderunt eum Godolie, filio Ahicam, filii Saphan, ut intraret in domum, et habitaret in populo.

15. Ad Jeremiam autem factus fuerat sermo Domini, cum clausus esset in vestibulo carceris, dicens:

16. Vade, et dic Abdemelech, *Ethiopi*, dicens: Hæc dicit Dominus exercituum, Deus Israel: Ecco ego inducam sermone meos super civitatem hanc in malum, et non in bonum, et erunt in conspectu tuo in die illa.

17. Et liberabo te in die illa, ait Dominus, et non traderis in manus virorum quos tu formidaris;

18. Sed erans liberabo te, et gladio non cades, sed erit tibi anima tua in salutem, quia in me habuisti fiduciam, ait Dominus.

## CAPUT XL.

Jeremias permittitur habitare ubi quecumque voluerit; qui una cum dispersis Judæis venit ad Godoliam, præfectum reliquias Judæo-

<sup>1</sup> Reg. 21, 9.

<sup>1</sup> IV Reg. 25, 1. Inf. 22, 4.

rum; qui Godolias audire ausit Johanan monentem ipsam de Israhel instantem et mortem.

1. Sermo qui factus est ad Jeremiam a Domino, postquam dimissus est a Nabuzardan, magistro militum, de Rama, quando tulit eum vincitum, catenis in medio omnium qui nabuzarhan de Jerusalem et Juda, et ducebantur in Babylonem.

2. Tollens ergo princeps militia Jeremiam, dixit ad eum: Dominus Deus tuus locutus est malum hoc super locum istum.

3. Et addixit; et fecit Dominus sicut locutus est, quia peccastis Domino, et non audistis vocem ejus; et factus est vobis sermo hic.

4. Nunc ergo ecce solvi te hodie de catenis que sunt in manibus tuis; si placet tibi ut venias mecum in Babylonem, veni, et ponam oculos meos super te; si autem displicet tibi venire mecum in Babylonem, reside; ecce omnis terra in conspectu tuo est: quod elegeris, et quo placuerit tibi ut vadas, illic peregre.

5. Et mecum noli venire, sed habita apud Godoliam, filium Ahicam, filii Saphan, quem preposuit rex Babylonis civitatis Juda; habita ergo cum eo in medio populi; vel quocumque placuerit tibi ut vadas, vade. Dedit quoque ei magister militia cibarum, et manuscula, et dimisit eum.

6. Venit autem Jeremias ad Godoliam, filium Ahicam, in Maspath, et habitavit cum eo in medio populi qui relicti fuerat in terra.

7. Cumque audissent omnes principes exercitus, qui dispersi fuerant per regiones, ipsi et socii eorum, quod precessisset rex Babylonis Godoliam, filium Ahicam, terrae, et quod commendasset ei viros, et mulieres, et parvulos, et de pauperibus terre, qui non fuerant translati in Babylonem.

8. Venerunt ad Godoliam in Maspath, et Israhel, filius Nathanie, et Johanan et Jonathan, filii Caree, et Sareas, filius Thaneburnemeth, et filii Ophi, qui erant de Netophathi, et Jezonias, filius Maschathi, ipsi et viri eorum.

9. Et Jervavit eis Godolias, filius Ahicam, filii Saphan, et comitibus eorum,

dicens: Nolite timere servire Chaldaei, habitate in terra, et servite regi Babylonis, et bene erit vobis.

10. Ecce ego habito in Maspath, ut respondeam precepto Chaldaeorum qui mittuntur ad nos; vos autem colligite vindemiam, et messum, et oleum, et condite in vasis vestris, et manete in urribus vestris, quas tenetis.

11. Sed et omnes Judaei qui erant in Meab, et in filiis Ammon, et in Idumea, et in universis regionibus, audito quod delisset rex Babylonis reliquias in Juda, et quod precessisset super eos Godoliam, filium Ahicam, filii Saphan.

12. Reversi sunt, inquam, omnes Judaei de universis locis ad que profugerant, et venerunt in terram Juda ad Godoliam in Maspath, et colligerunt vinum et messum multum nimis.

13. Johanan autem, filius Caree, et omnes principes exercitus, qui dispersi fuerant in regionibus, venerunt ad Godoliam in Maspath,

14. Et dixerunt ei: Scito quod Baal, rex filiorum Ammon, misit Israhel, filium Nathanie, percutere animam tuam. Et non creditis eis Godolias, filius Ahicam.

15. Johanan autem, filius Caree, dixit ad Godoliam scortum in Maspath loquens: Ibo, et percussit Israhel, filium Nathanie, nullo sciente, ne interficiat animam tuam, et disperant omnes Judaei qui congregati sunt ad te, et peribunt reliquiae Juda.

16. Et ait Godolias, filius Ahicam, ad Johanan, filium Caree: Noli facere verbum hoc; falsum enim ta loquens de Israhel.

## CAPUT XLII.

Israhel modo occidit Godoliam prefectum, cum Judaeis et Chaldaeis qui cum eo erant in Maspath; aliquos octoginta Interdum, percipit decem qui se thesauros habere dicebant; ac tandem veritas Johanas ac principes bellatores fugi cum octo viris, liberato populo quem ceperat captivum; omnes autem qui reliqui sunt, statim fugerunt in Aegyptum a facie Chaldaeorum.

1. Et factum est in mense septimo, venit Israhel, filius Nathanie, et filii Elisama, de semine regali, et optimates regis, et decem viri cum eo, ad Godoliam, filium Ahicam, in Maspath, et comederunt ibi panes simul in Maspath.

2. Surrexit autem Israhel, filius Nathanie, et decem viri qui cum eo erant, et percusserunt Godoliam, filium Ahicam, filii Saphan, gladio, et interfecerunt eum quem praefecerat rex Babylonis terra.

3. Omnes quoque Judaeos qui erant cum Godolia in Maspath, et Chaldaeos qui reperti sunt ibi, et viros bellatores, percussit Israhel.

4. Secundo autem die postquam occiderat Godoliam, nullo adhuc sciente, 5. Venerunt viri de Sichem, et de Elix, et de Samaria, octoginta viri, rasi barba, et scissis vestibus, et squallentes; et munera et thus habebant in manu, ut offerrent in domo Domini.

6. Egressus ergo Israhel, filius Nathanie, in occursum eorum de Maspath, facientes et plorans ibat; cum autem occurrisset eis, dixit ad eos: Venite ad Godoliam, filium Ahicam!

7. Qui cum venissent ad medium civitatis, interfecit eos Israhel, filius Nathanie, circa medium lacus, ipse et viri qui erant cum eo.

8. Decem autem viri reperti sunt inter eos, qui dixerunt ad Israhel: Noli occidere nos, quia habemus thesauros in agro, frumenti, et hordei, et olei, et mellis; et cessavimus, et hordei, et olei, et mellis; et cessavimus, et non interfecit eos cum fratribus suis.

9. Laceris autem in quem proiecerat Israhel omnia cadavera virorum quos percussit propter Godoliam, ipse est, quem fecit rex Asa propter Baasa, regem Israel; ipsum replevit Israhel, filius Nathanie, occisis.

10. Et captivas duxit Israhel omnes reliquias populi qui erant in Maspath, filias regis, et universum populum qui renanserat in Maspath, quos commendaverat Nabuzardan, princeps militiae, Godolie, filio Ahicam; et cepit eos Israhel, filius Nathanie, et abiit ut transfret ad filios Ammon.

11. Audivit autem Johanan, filius Caree, et omnes principes bellatorum qui erant cum eo, omne malum quod fecerat Israhel, filius Nathanie.

12. Et assumptis universis viris, profecti sunt ut bellarent adversum Israhel, filium Nathanie; et invenerunt eum ad aquas multas quae sunt in Gabaa.

13. Cumque vidisset omnis populus qui erat cum Israhel Johanan, filium Caree, et universos principes bellatorum qui erant cum eo, latrati sunt:

14. Et reversus est omnis populus quem ceperat Israhel, in Maspath, reversusque abiit ad Johanan, filium Caree.

15. Israhel autem, filius Nathanie, fugit cum octo viris a facie Johanaan, et abiit ad filios Ammon.

16. Tullit ergo Johanan, filius Caree, et omnes principes bellatorum qui erant cum eo, universas reliquias vulgi quae redierat ad Israhel, filium Nathanie, de Maspath, postquam percussit Godoliam, filium Ahicam; fortes viros ad eum, et mulieres, et pueros, et eunuchos, quos reduxerat de Gabaa.

17. Et abierunt, et sederunt peregrinantes in Chanaan, quae est iuxta Bethlehalem, ut pergerent, et introiret Aegyptum.

18. A facie Chaldaeorum: timorant enim eos, quia percusserat Israhel, filius Nathanie, Godoliam, filium Ahicam quem praeposuerat rex Babylonis in terra Juda.

## CAPUT XLIII.

Misus Jeremias ad orandum ac consulendum Dominum pro reliquiis Judeorum, respondit ipse fore salvis si in Judam manserit; si autem in Aegyptum fugerit, licet eos omnes gladio et fame et peste morituros.

1. Et accesserunt omnes principes bellatorum, et Johanan, filius Caree, et Jezonias, filius Osiae, et reliquum vulgus, a parvo usque ad magnum,

2. Dixeruntque ad Jeremiam prophetam: Gadat oratio nostra in conspectu tuo, et ora pro nobis ad Dominum Deum tuum, pro universis reliquiis istis, quia derelicti sumus pauci de pluribus, sicut oculi tui nos intuentur;

3. Et annuntiet nobis Dominus Deus tuam viam per quam pergamus, et verbum quod faciamus.

4. Dixit autem ad eos Jeremias propheta: Audivi. Ecce ego oro ad Dominum Deum vestrum, secundum verbum vestra; omne verbum quodcumque responderit mihi indicabo vobis, nec habeo quidquam.

5. Et illi dixerunt ad Jeremiam: Sit Dominus inter nos testis veritatis et fidei, si non, iuxta omne verbum in quo miserit te Dominus Deus tuus ad nos, sic faciamus;

6. Sive bonum est, sive malum, voci Domini Dei nostri, ad quem mittimus

te, obediemus. ut bene sit nobis cum audierimus vocem Domini Dei nostri.

7. Cum autem complerentur decem dies, factum est verbum Domini ad Jeremiam;

8. Vocavitque Jehanan, filium Caree, et omnes principes bellatorum qui erant cum eo, et universum populum, a minimo usque ad maximum;

9. Et dixit ad eos: Hæc dicit Dominus, Deus Israel, ad quem misisti me ut prosternerem proceres vestras in conspectu ejus;

10. Si quiscentes manseritis in terra hæc, edificabo vos, et non destruiam; plantabo sum super malo quod feci vobis.

11. Nolite timere a facie regis Babylonis, quem vos parvuli formidatis; nolite mettere eum, dicit Dominus, quia vobiscum sum ego et salvos vos faciam, et eram de manu ejus;

12. Et dabo vobis misericordias, et miserabor vestri, et habitare vos faciam in terra vestra.

13. Si autem dixeritis vos: Non habitabimus in terra ista, nec audiemus vocem Domini Dei nostri,

14. Dicens: Nequaquam, sed ad terram Ægypti pergemus, ubi non videamus bellum, et clangorem tubæ non audiemus, et famem non sustinebimus, et ibi habitabimus;

15. Propter hoc nunc audite verbum Domini, reliquis Juda: hæc dicit Dominus exercituum, Deus Israel: Si posueritis faciem vestram ut ingrediamini Ægyptum, et intraveritis ut ibi habitetis.

16. Gladius quem vos formidatis, ibi comprehendet vos in terra Ægypti, et fames, pro qua estis solliciti, adhererebit vobis in Ægypto, et ibi morietur.

17. Omnesque viri qui posuerunt faciem suam ut ingrediantur Ægyptum, et habitent ibi, morientur gladio, et fame, et peste; nullus de eis remanebit, nec effugiet a facie mali quod ego afferam super eos.

18. Quia hæc dicit Dominus exercituum, Deus Israel: Sicut conflatus est furor meus et indignatio mea super habitatores Jerusalem, sic conflabitur indignatio mea super vos cum ingressi fueritis Ægyptum; et eritis in iusurandum, et in stuporem, et in maledictum, et in opprobrium; et nequaquam ultra videbitis locum istum.

19. Verbum Domini super vos, reliquit Juda: Nolite intrare Ægyptum, scientes scietis, quia obstatus sum via hodie.

20. Quia deceptis animas vestras, vos enim misisti me ad Dominum Deum nostrum, dicentes: Ora pro nobis ad Dominum Deum nostrum, et iuxta omnia quæcumque dixerit tibi Dominus Deus noster, sic annuntiabis nobis, et faciemus.

21. Et annuntiavi vobis hodie, et non audistis vocem Domini Dei vestri super universis pro quibus misi me ad vos;

22. Nunc ergo scientes scietis quia gladio, et fame, et peste morietur in loco ad quem voluistis intrare et habitaretis ibi.

## CAPUT XLIII.

Beliquis Judæorum, non audientium Domini præceptum quod referebat Jeremias, præfiscuntur una cum Jeremia et Baruch in Ægyptum; ubi constitutus Jeremias visitatur regem Babylonis vadentem terram Ægypti cum idolis suis, etque dominatum.

1. Factum est autem cum complisset Jeremias, loquens ad populum utrosque sermones Domini Dei eorum, pro quibus miserat eum Dominus Deus eorum ad illos, omnia verba hæc,

2. Dixit Azarias, filius Oania, et Jehanan, filius Caree, et omnes viri superbi, dicentes ad Jeremiam: Membrum tu loqueris, non misit te Dominus Deus noster, dicens: Ne ingrediamini Ægyptum ut habitetis illic.

3. Sed Baruch, filius Nerie, inclatus adversum nos, et tradit nos in manus Chaldæorum, ut interficiat nos, et tradidit faciat in Babylonem.

4. Et non audivit Jehanan, filius Caree, et omnes principes bellatorum, et universus populus, vocem Domini, et manerent in terra Juda.

5. Sed tollens Jehanan, filius Caree, et universi principes bellatorum, et omnesque reliquiarii Juda, qui recesserant de cunctis gentibus ad quos fuerant ante dispersi, et habitarent in terra Juda,

6. Viros, et mulieres, et parvulos, et filias regis, et omnem animam que reliquerat Nabuzardan, principis militum, cum Godolias, filio Ahiam, filii Saphan, et Jeremiam prophetam, et Baruch, filium Nerie;

## CAPUT XLIII.

7. Et ingressi sunt terram Ægypti, quos non obediuntur voci Domini, et manserunt usque ad Taphnis.

8. Et factus est sermo Domini ad Jeremiam in Taphnis, dicens:

9. Sume lapides grandes in manu tua, et abscondes eos in crypta que est sub muro interiori in porta domus Pharaonis in Taphnis, cernentibus viris judæis,

10. Et dices ad eos: Hæc dicit Dominus exercituum, Deus Israel: Ecce ego mittam et assumam Nabuchodonosor, regem Babylonis, servum meum; et posuerunt illorum quis super lapides istos, quos abscondi, et statuet solum suum super eos;

11. Veniensque percussit terram Ægypti, quos in mortem, in mortem, et quos in captivitatem, in captivitatem, et quos in gladium, in gladium;

12. Et succendet ignem in delubris domum Ægypti, et comburet ea, et captivos ducet illos, et amietur terra Ægypti sicut amietur pastor pallio suo, et credetur inde in pace;

13. Et contaret statuas domus solis que sunt in terra Ægypti, et delubra domum Ægypti comburet igni.

## CAPUT XLIV.

Juda in Ægypto reprohens a Jeremia super idolatram, obdatio respondens una cum multitudine mulierum, se permanens in idolatram inveterata; quoque Jeremias prædicit universis gladio et fame commensuros, regnumque Ægypti tradendum in manus inimicorum eorum, ac terram Ægypti proceres vastandam.

1. Verbum quod factum est per Jeremiam ad omnes Judæos qui habitabant in terra Ægypti, habitantes in Magdalo, et in Taphnis, et in Memphis, et in terra Phatres, dicens:

2. Hæc dicit Dominus exercituum, Deus Israel: Vos vidistis omne malum istud quod adduxi super Jerusalem, et super omnes urbes Juda; et ecce deserte sunt hodie, et non est in eis habitator.